A comunidade está inserida na Reserva Extrativista Acaú-Goiana, que inclui 

além da cidade de Goiana, no Pernambuco, as cidades de Caaporã e Pitimbu, na 

Paraíba. Essa RESEX foi criada em 2007 através de Decreto em 26 de setembro e 

possui uma área com cerca de 6.678 ha (seis mil, seiscentos e setenta e oito 

hectares), conforme extrai-se da tese de Suana Silva (2017).  

O processo histórico para construção da RESEX foi marcado por diversos 

confrontos envolvendo, principalmente, o território e os bens naturais utilizados pelas 

comunidades tradicionais que exercem a atividade pesqueira no local.